
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA 

 

 
 

Rua Gonçalves Chaves 457, Centro -96015-560, Pelotas-RS, Brasil 
Fone/Fax: +55 53 3260-2830https://wp.ufpel.edu.br/ppgo/ 

 

CRITÉRIOS PARA CREDENCIAMENTO E RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES ORIENTADORES 
JUNTO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA DA FACULDADE DE 

ODONTOLOGIA DE PELOTAS – UFPel – SELEÇÃO 2023 
  

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Odontologia, da Faculdade de Odontologia, da 
UFPel, no uso de suas atribuições regimentais; 

CONSIDERANDO que o corpo docente do Programa de Pós-Graduação em Odontologia é constituído 
por professores doutores; 

CONSIDERANDO que a admissão ao corpo docente dependerá de aprovação deste Colegiado, 
fundamentada em critérios estabelecidos com base nos pressupostos de avaliação de Programas Stricto 
Sensu pela CAPES; 

CONSIDERANDO as especificidades do processo de Seleção de Discentes para ingresso em 2023, 
 
RESOLVE: 

 

Estabelecer os seguintes critérios para a solicitação de credenciamento ou recredenciamento de 
docentes orientadores para Seleção 2023. 
 
1 – DA SOLICITAÇÃO 
 

Os candidatos à orientação deverão oficializar sua disponibilidade de credenciamento ou 
recredenciamento como docentes permanentes do PPGO para o Processo Seletivo do ano 2023 através de: 

● Currículo Lattes atualizado, nos últimos 15 dias, na base de dados do CNPq; 
 
● Envio do formulário específico preenchido para credenciamento e recredenciamento versão 2023 

disponível por e-mail e na página do Programa; 
● Envio de ofício atestando sua disponibilidade em participar ativamente de todo o processo de seleção 

discente. 
 
2 –DOS CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE 
 

Para integrar o corpo docente do Programa de Pós-Graduação em Odontologia é necessário que os 
critérios definidos pelo Capítulo V do Regimento do PPGO sejam obedecidos. 
 
3 – CRITÉRIOS DE CREDENCIAMENTO E RECREDENCIAMENTO PARA O PROCESSO SELETIVO 2023 
 

A avaliação da proposta deverá ser realizada por meio de critérios qualitativos e quantitativos pela 
avaliação do Currículo Lattes e plano de trabalho, de acordo com os critérios de credenciamento docente 
aprovados pelo Colegiado do PPGO. 

 

Profª. Drª. Giana da Silveira Lima 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia 


